
Stadt Ludwigsstadt 6/2d 
028-614 II/hz – Herr Neubauer 

S a t z u n g  

der Stadt Ludwigsstadt über die förmliche Festlegung 
des Sanierungsgebietes „Pensel“ 

Vom 12.07.2007, geändert durch Satzung vom 27.11.2014 

Auf Grund des § 142 Abs. 3 des Baugesetzbuches (BauGB) erlässt die Stadt 
Ludwigsstadt folgende Satzung: 

§ 1 Festlegung des Sanierungsgebiets 

Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. 
Dieser Bereich soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen verbessert oder 
umgestaltet werden. Das insgesamt 5,6 ha umfassende Gebiet wird hiermit förmlich 
als Sanierungsgebiet festgelegt und erhält die Kennzeichnung „Pensel“. 

Das Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile innerhalb der 
im Lageplan M 1:2.000 des Architekturbüros plan&werk vom 27.11.2014 
abgegrenzten Fläche. Dieser ist Bestandteil dieser Satzung und als Anlage 
beigefügt. 

Werden innerhalb des Sanierungsgebiets durch Grundstückszusammenlegungen 
Flurstücke aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch 
Grundstücksteilungen neue Flurstücke, sind auf diese insoweit die Bestimmungen 
dieser Satzung ebenfalls anzuwenden. 

§ 2 Verfahren 

Die Sanierungsmaßnahme wird im vereinfachten Verfahren durchgeführt. Die 
Anwendung der besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156 a 
BauGB ist ausgeschlossen. 

§ 3 Genehmigungspflichten 

Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und 
Rechtsvorgänge finden mit Ausnahme von § 144 Abs. 2 BauGB Anwendung. 

§ 4 Inkrafttreten 

Diese Satzung wird gemäß § 143 Abs. 1 BauGB mit ihrer Bekanntmachung 
rechtsverbindlich. 

 



ALLGEMEINVERFÜGUNG 6/2e 

Aufgrund § 144 Abs. 3 des Baugesetzbuches (BauGB) erlässt die Stadt folgende 
Allgemeinverfügung: 

Im Geltungsbereich der Satzung der Stadt Ludwigsstadt über die förmliche 
Festlegung des Sanierungsgebietes „Pensel“ vom 12.07.2007 wird folgende 
Regelung getroffen: 

Für Vereinbarungen, durch die ein schuldrechtliches Vertragsverhältnis über den 
Gebrauch oder die Nutzung eines Grundstücks, Gebäudes oder Gebäudeteils auf 
unbestimmte Zeit von mehr als einem Jahr eingegangen oder verlängert wird (§ 144 
Abs. 1 Nr. 2 BauGB), wird allgemein die Genehmigung erteilt. 



4
3
8

305/2

5
6

56

zu 915

zu 913

438

56

468

314

K
a
lk

o
fe

n
w

e
g

1756/42

zu 333

zu 1756

306/4

9
2
0
/2

22

14/2

895/3

14

901/3

903/4

901/5

15

13

895/2

901/8

12

9

901/10

10

895/4

16

451

458/7

901/12

20

895/5

8

901/14

20/2

901/6

901/7

7

903/5

451/1

903

458/5

901/9

447/4

19

458

6

19/1

901/11

291/2

447/8

914/2

2

901/13

901/15

1

289/2

451/2

914

901/16

453/6

453/5

901/17

447/19

288

18/3

289/3

439/5

903/1

904

903/2

18/2

4
3
8
/4

4
3
8
/5

4
3
9
/3

299/2

434/28

451/4

447

437/4

434/29

453/4

439/4

447/2

439/6

437/2

289

437/5

447/18

453/2

299/3

436/1

439/7

451/3

453/3

437/3

447/3

436

4
5
1
/5

447/16

452

435/2

300/2

447/15

447/1

450/2

436/2

439

450/9

450/7

300/3

4
5
0
/6

443/4

435/1

450/5

450/4

441

450/8

450/1

299

450/11

447/14

447/13

447/10

447/12

447/11

300/5

443/3

449

435

4
5
0
/3

443/9

443/5

447/5

447/6

447/7

300

434/7

448

443/6

443/2

296/6

448/2

448/3

434/14

448/4

2
9
1

446

443/11

445

444/1

443/7

443/8

296/5

443/12

300/1
434/13

300/6

301

443

467/5

296/4

444

443/10

4
6
8

467/4

469/12

304/3

465/2

469/11

296/3

465/1

467/1

465/4

469/10

304/5

470/4

323

466/1

469/4

469/9

467/3

467

297

433/2

469/5

306

470/5

298

323/11

467/2

306/2

466/3

470/2

469/6

466

323/7

1756/68

304/1

473

323/10

469/7

469/2

470/1

304/4

297/2

471/1

307/2

466/2

470/3

307/3

469/3

466/5

323/9

466/4

297/3

307/4

1756/69

1756/41

470

1756/54

1756/6

323/13

297/4

470/6

471/2

307/5

434/12

471/3

472/3

471

433/3

1756/10

323/12

297/5

1756/72

307/6

46
6/

6

469/8

472/4

47
1/

4

297/6

304/2

307/7

1756/7

323/8

472/2

297/7

314/9

31
4/

8 307

474

314/7

314/10

429

307/8

472

308/6

428/1

472/5

433/1

308/5

433

56/10

427

1756/43

304

428

308/4

306/5

431

56/1

431/2

308/3

477

476

306/4

308/2

43
4/

6

425/3

479

434/11

1756/51

308

421/2

431/3

4
2
1
/3

306/6

421/12

309

1756/52

421/4

425

425/2

1756/53

310

314/6

421/13

421/7

311/2

421/5

426

421/8

421/9

312

314/5

311/1

421/14

421/10

421

312/2

314/11

421/18

421/17

314

311

313

424

423

1756/50

424/1

328

333

339

305/2

56

2006

86

85

915

913

289/3

1756/72

1756

1
7
5
6
/4

3

1756

1756

20

31

38

46

52

48

51

2

2

17

4

6

8

18

2

1
0

1
2

3
6

6
22

3
7

6

24

3
4

3
2

1
6

25

8a

3
0

1
3
5

26

8

3
3
3

3
5

28

9

10

7

10

9

31

30

1

2

1
1

2

11

32

29
a

2

8

35
1
1

1
4

4

26

29

1
6

36

3

1
6

9

12

24

27

13

7
a

6

36a

4

33

25

37

22

15

39

7

20

40

3

5

17

23

1
0

1
2

1
6

42

1
4

21

1

1

1
1

1
3

1
2

2

41

1
0

2

44

3

8

44a

5

45

6

4

4

1
1

2

6a

45a

9

4

7

2

1b

4

6

6
1

1

1

8

3

3

8

4
1

1
0

5

6
2

2

47

1

12
7

3
8

3

10

9
5

10

3

5

7
12

11

12

6

1

9

5

7

50
14

7

4

14

8

9

13

15

9

14

16

10

15

15

3

2

11

17

16

13

18

19

54

20

21

55

22

5
7

60

23

62

24

25

6
3

64

64a

2
6

6
8

59

27
5
8

69

67

6
5

6
6

70

28

7
4

73

29a

7
1

29

7
2

30

T
h
ü
n
a
h
o
fe

r 
S

tr
.(
K

r 
K

C
 2

6
)

Lauensteiner S
traße

B
ahnlinie H

ochst.-M
arktz.-Ludw

igsstadt

Loquitz

F      l      e      c      k      w      i      e      s      e      n

A
lt
e
 T

h
ü
n
a
h
o
fe

r 
S

tr
.

Gartenstr.

F
e
ls

e
n
w

e
g

P
om

m
ernstr.

O
stpreuß

enstr.

S
ch

le
si
en

st
r.

S
ch

le
si

e
n
st

r.
T
h
ü
n
a
h
o
fe

r S
tra

ß
e

A
m

 G
a
lg

e
n
b
e
rg

Lo
qu

itz
w
eg

Siedlungsweg

Loquitzw
eg

U
ferstraße

Siedlungsw
eg

Parkplatz

P
pl

.

Ppl.

Ppl.

Parkplatz

Sportplatz

L
o
q
u
it
z

Loquitz

II
II

ha
us

S
ch

üt
ze

n-

Schiefermuseum

II
I

Bahnhof

Kirc
heHl.-

G
eis

t-

Sanierungsgebiet

"Pensel"

Abgrenzung Sanierungsgebiet

Maßstab
1 : 2000

27.11.2014

Stadt Ludwigsstadt

plan&werk
Büro für Städtebau und Architektur

Schillerplatz 10
96047 Bamberg

Tel 0951 20 850 840
Fax 0951 20 850 849

info@planundwerk-bsa.de

Stadt Ludwigsstadt
Lauensteiner Str. 1

96337 Ludwigsstadt
Telefon 09263 949-0

Telefax 09263 949-40
E-mail : info@ludwigsstadt.de

WGF Landschaft
Landschaftsarchitekten

Vordere Cramergasse 11
90478 Nürnberg

Tel 0911 94 60 30
Fax 0911 94 60 310

info@wgf-nuernberg.de

0 20 40 60 10080

Abgrenzung Sanierungsgebiet
"Pensel"

Flurnummer

Vorhandene Grundstücksgrenze

(z.B.)   351/4

Vorhandenes Gebäude 
mit Hausnummer

Legende

(z.B.)12


	pensel_sansatzung-2 [Layouttitel]
	Ansichtsbereich-16


